

در باره تبلیغات جنگ طلبانه و صفتبندیهای اپوزیسیون راست

بار دیگر آمریکا و اسرائیل و ائتلاف ناتو در شیپور جنگ میدمند. دولتهای امپریالیستی و بحران زده از یکسو و رژیم رو به مرگ جمهوری اسلامی از سوی دیگر، تلاش دارند مردم ایران را در انتظار و کابوس نگه دارند. هر دوره ای که ارتجاع سرمایه داری و تروریسم بین المللی بر طبل جنگ میکوبد، همراه با آن نیروهای ارتجاعی در اپوزیسیون ایران بخت میشوند.

هدف تبلیغات جنگی در مرحله کنونی اعمال فشار بر جمهوری اسلامی و گسترش تحریم های اقتصادی، و در شرایط مناسب تهاجم نظامی و گسترش سیاست میلیتاریستی در منطقه است. مذاکره و دیپلماسی، تحریم اقتصادی، تبلیغات جنگی، و جنگ وجوه مختلف کشمکش اردوهای تروییستی است. هر دو سوی این تقابل، از این کشمکش به نفع کنترل مبارزات آزادیخواهانه و انقلابی در منطقه و ایران و در خدمت تحکیم پایه های تحجر و تروریسم و حکومتهای ضد کارگری بهره میجویند. اهداف این دو اردوی ارتجاع سرمایه داری، تماما در مقابل اهداف سوسیالیستی طبقه کارگر و اکثریت مردمی است که آزادی و برابری میخواهند و برای سرنگونی جمهوری اسلامی مبارزه میکنند.

صفتبندی نیروهای اپوزیسیون ایران، اعم از سلطنت طلب و ناسیونالیست تا قوم پرست و دو خردادی و سبز، که بخشا در صف آمریکا و اسرائیل و بخشا در کنار جمهوری اسلامی بخت شده اند، برای هزارمین بار نشان میدهد که اهداف این نیروها با اهداف ارتجاع و تروریسم بین المللی منطبق است و کوچکترین ربطی به منافع و تمایلات آزادیخواهانه مردم ایران ندارند. همینطور نیروهائی که تحت عنوان "کمپین ضد جنگ"، صلح بین تروریستها را موعظه میکنند، از وضع موجود دفاع میکنند.

شورا سیاست تحریم اقتصادی را نه ابزاری برای اعمال فشار به حکومت اسلامی بلکه یک سلاح کشتار جمعی میداند. شورا سیاست تحریم اقتصادی را محکوم و مدافعین آنرا جریاناتی غیر مسئول و ضد جامعه میشناسد. شورا تبلیغات جنگی و جنگ اردوهای تروریستی را قویا محکوم میکند. شورا مخالف قاطع هر نوع حمله نظامی است. شورا تاکید میکند که مخالفت با سیاست جنگی بدون سیاست تشدید مبارزه برای سرنگونی انقلابی جمهوری اسلامی معنی ندارد. شورا به همان درجه که مخالف جنگ تروریستهاست، به همان اندازه مخالف سازش و بند و بست بین آنها علیه مردم ایران است. شورا برای سرنگونی انقلابی حکومت اسلامی و تقویت راه حل کارگری در ایران تلاش میکند.

شورا از مردم آزادیخواه و نیروهای مسئول سیاسی میخواهد که سیاست مخالفت با تبلیغات جنگی و خطر جنگ را با سیاست گسترش مبارزه انقلابی علیه جمهوری اسلامی تلفیق کنند. ما کارگران و کمونیستها، ما آزادیخواهان و برابری طلبان، ما مخالفین قلدری میلیتاریستی ناتو و تروریسم اسلامی، باید پرچم اردوی سوم را برافرازیم. اردوی سوم هیچ نوع همسوئی با جنگ طلبان و نوکران پنتاگون و مدافعان جمهوری اسلامی و یا کسانی که صلح بین نیروهای ارتجاع را موعظه میکنند ندارد. اردوی سوم جنبش جهانی ضد کاپیتالیستی است که برای اعاده حرمت انسانی و آزادی و رفاه مبارزه میکند.

نه به تحریم اقتصادی، نه به جنگ تروریستی!

نه به سرمایه داری، سرنگون باد جمهوری اسلامی!

زنده باد سوسیالیسم!

شورای حمایت از مبارزات آزادیخواهانه مردم ایران - استکهلم

۲۵ نوامبر ۲۰۱۱

www.shora.se shoray1@gmail.com

Mobil: 0701502011